P. 65. post versum 72. v. 523 Νυχίν καλείζεται ἔνδοθες οἴ-  
ξε] M.S. I. Μυχίν καλείζεται ἔνδοθες οἴξε. quod non impro-  
bem. Μυχίν M.S. glossæ ejusdem libri exponunt ἔνδοθες. Ni-  
mirum μυχίν est quæ cù μυχά δύεται ut Homerus loquitur, in  
interiore ædium parte versatur, quæ Græcis dicitur θαλαμοῦ,  
παρθενῶν & Gynæconitis. Hinc cù θαλαμός παρθενῶν Theocrito est virgo, quæ in thalamo versatur, innupta puella. Stat.  
I Theb.

*Nec mora preceptis cum protinus utraque virgo.*

*Arcano egressa thalamo.*

quo nemo accedit nisi propinqua cognatione conjunctus, ut  
C. Nepos ait. Sic & Proclus legisse videtur, qui exponit εἰσω  
μυχῖν & οἴξε παρθενῶν οὐδέποτε.

P. 66. v. 3. notavit Moschopulus.

P. 69. v. 17. post: sine fasciis sumi solita se puero. Non possum

qui hic tecum, benevole lector, communicem epistolam eruditissimam quam de his duobus locis Pollucis ad me dedit Isaacus Vossius, è πάνω, postquam quæ de iis notaveram dudum essent typis descripta. Cum utrumque locum in optimo suo Codice sic legi ostendisset, ut a me edita sunt, nisi quod in priore pro ἐπει πίλας σιντίον scribatur εἰπει αὐτὸν σιντίον. & pro ἀπώλησι, πωτὸς λό. & pro πίλωλησι, πίλωλησι, subjicit: Cudones vel udones apud veteres pro eadem re accipi recte notat Salmasius, verum non recte a cudendo hoc vocabulum arcessit, cum sit Græcum, & Græcam habeat originem. Ab οἴς est οἴα vel ὁα vel ὥα pellis ovina, & pro ὁα vero addito ut saepe x, dicitur etiam κῶα, vel κῶας, vel κῶε. A κῶε vero est diminutivum κάδιον, κάδια, & κάδις, & amplificatum κάδων vel κύδων, pro quo etiam ὁδων, & κύδων reperitur, unde Latinum cudones, udones, seu odones dixerunt, idque promiscue; cum x aut c initiale non in barbaris tantum, sed etiam in multis Græcis Latinisque modo adsit, modo vero abjiciatur, quemadmodum etiam agnoscit Salmasius. De πιλύτησι vocabulo sic sentio, esse id ejusdem naturæ ac originis ac sit ἔλυτησι. In multis enim solet τὸ πιλοῦσι διγραμμα affigi, ut ἡλύτησι πιλύτησι, ἡλύτησι πιλύτησι, αλύτησι πιλύτησι, & infinita istiusmodi. Est autem ἔλυτησι integumentum, involucrum, σκέπασμα &c. ab ἔλυτησι seu εἰλύτησι involvo. Eodem referti debent πιλυτησι & πιλυτηση licet Hesychius habeat πιλυτηση, quæ sunt talaria seu fasciæ cursorum, quibus ad compescendam talorum extorsionem pedes muniebant. Ut enim ἔλυτησι & ἔλυτηση dicuntur, ita quoque πιλυτησι & πιλυτηση dicuntur ab εἰλύτησι & εἰλύτηση. Reddi debet hoc vocabulum Aristoteli in Problematis sect. X VI quest. 4. ubi querit cur non tantum rotunda, sed & quæcunque rectilinea in terram cadentia ad æquales utrinque resiliant angulos. Dicit enim id fieri καθάπερ τῆς περιφέρειας τὸ σχίλησι συμβαίνει τῇ αἵ τες καλύτησι οὐφαγώντεσι. Quæ vulgo sic vertunt, ut his accidit quibus aut pars inferior raditur, aut coles violentur. Unde nullum nisi ridiculum efficias sensum. Omnino sic erat scribendum, καθάπερ τῆς ἡ συριφέρειας τὸ σχίλησι συμβαίνει, τῇ αἵ τες πιλύτησι οὐφαγώντεσι. Quemadmodum consingit loripedibus, & illis quibus (inter

(inter lavandum) talaria surripiuntur. Vide locum integrum & fateberis omnia plana fieri si sic legamus, frustraque se hic torquere interpretes & mathematicos. Οι συρόμενοι τὰ ακέλαι aliter Græcis dicuntur περιπάτοις non δὲ ἐστέργητοι ποδέ, ut habet Diogenes Laërtius in Pittaco, neque δὲ ἐστέργητοι ποδῶν διεστάτης ἔχει τὸ ποδόν δεκτίλας, ut putat Galenus, sed δὲ ἐστέργητοι ποσὶ, pedibus enim tanquam scopis verrunt pavimentum quidam loripedes. Tales præcipue multi reperiabantur inter Aethiopes & Egyptios, non propter nervorum imbecillitatem, neque etiam propter eam causam, quam memorat Aristoteles codem scripto sectione X I V quæst. 4, sed propterea quod illis vel tali, vel genuum patellæ incidebantur, ut nempe fugæ spes præriperetur illis qui mallent pedibus quam manibus operari. De talis conjicio, de genuum patella testem do Originem qui in Philocalia scribit, morem fuisse quibusdam Aethiopibus τὰς κεχασθεῖτας φεύγειν. Commodo hinc intelligi possunt verba Petronii de Aethiopibus: *Age nunquid ergo crura in orbem pandere possumus, numquid ergo talos ad terram deducere.* Ista nempe Aethiopica mancipia, quibus genuum conchæ erant ablatæ, poterant crura in utramque partem in circulum movere, iisque non natus modo, sed & ventrem pulsare. Quod si illis tali incidentur jam quoque poterant plantas pedum similiter in orbem movere, & sursum ad crura adducere, & supinatis plantis supra solos ambulare talos. Firmandis autem & continendis talis maxime conducebat talarium genus quod draco dicebatur. De his & aliis talarium generibus multa haec tenus ignota possim tibi scribere, verum iis colligendis & digerendis oportunius forsitan sese offeret tempus. Hæc vir ille undequaque doctissimus.

P. 74. v. 21. ἐγκατθέο εἰκὼν.

P. 78. v. 2. ἀρχαριμέστη. v. 13. non solum acumen.

P. 79. v. 33. post: *Donatus: oportune.* Sic igitur videtur hic versus interpungendus:

Μέτρες φυλάσσεται. Καρπὸς δὲ ἐπὶ πᾶσιν ἀριστός.

*Modum tene. Tempus vero in omnibus est optimum.*

P. 81. v. 13, ἀκεστεῖς.

P. 89. v. 14. Nicomachus Garaſenus.

P. 91. v. 26. illas versari.

P. 94. post v. 28. *Et ora frenis* &c. v. 103. H' θεῖ] Legendum ex antiquis libris, quos Stephanus vidit: θεῖ, & vertendum reverende, venerande: non o patrue, ut vulgo. Homer. Iliad. ζ, v. 518.

H' θεῖ' οὐ μάλα δῆται καὶ εἰσυμβρέπων πεπερίκω.

Venerande, certe te jam valde properantem teneo.

Metaphrasis Vossiana MSta ibi exponit ἀ πμαλφί, απ. vide & Scholia antiqua ad hunc locum, quæ Didymi nomen præ se ferunt.

v. 104. Ταύρος Εὐροπίγανος] Non alia ratione Neptunus dicitur ταύρος, quam ejus filii, fluvii, nimis propter violentiam, & strepitum. Festus: Taurorum specie simulacra fluminum, id est cum cornibus quod sunt atrocias ut tauri. Virgil. I V Georg. 371:

*Et gemina auratus taurino cornua vulnus  
Eridanus: quo non aliis per pinguis culta  
In mare purpureum violentior influit annis.*

Horatius: lib. I V carm. ode 14. v. 25.

*Sed tauriformis volvitur Aufidus,  
Qui regna Dauni prefluit Appuli  
Cum sicut.*

Strabo lib. X de Acheloo: Οι δὲ εἰκάζοντες ἐξ αὐτῶν ταῦληγες, ταύροι μὴ ἔσικάτα λέγοντες τὸν Αχελῷον φασί, προθάπτει καὶ τὰς ἄλλας πόλεις, διότι τὸν ήχον, καὶ τὸν ρεῖδον προμητῶν αἱς πατλῆσσοι πέρασσαν. Qui autem ex fabulis verum colligunt, tauro similem formam Acheloum ajunt, ut & alios fluvios, ob strepitum & flexus alveorum, qui cornua dicuntur. Vide & Aelian. Var. Hist. II, 32. Sic & in antiquis nummis fluvii forma bovis exprimuntur, ut pridem docuit vir doctrina & judicio magnus Antonius Augustinus in Dialogis.

P. 95. post v. 4. *Struxerit insidias.* v. 116. Θυμῷ γυθίστας] Nonnulli codices legunt non male: μνήθῳ γυθίστας.

P. 98. post v. 6. dimicandi libidine. v. 170. Οὐδέπεροι τετίτω. legendum εὖδ' ἔπειροι.

P. 105. post v. 35. Κορωνίστα vero sunt. Pro his scribe: Legendum vero est κορωνίστα ex antiquis libris & editionibus. quod est, fastigata, capitata, a κορώνῃ, *virga capitata*. Phavortinus: Κορώνη πάπια μέδος τε φαλακτή τοῦ κόρεα λέγεται. Johannes Diaconus hoc loco exponit ῥαβδῶν καὶ διηγεπίας σύνηκε. Κορώνη γὰρ ἡ μέδος. Idem est κορωνίδης. Theophrastus aspargum κορωνάδη dixit, quod Plinius vertit fastigatum. Hesych. simpliciter exponit ramosus: Κορυνάδης δὲ ἀδεῖς. & Κορώνης βλαστητης.

P. 108 post v. 35, probavit etiam Comelinus. v. 38c: Πᾶσας Ἰ Μυρμιδόνας τη πόλεις] Est Thessalia. Velleius Paterculus: Acerbelli juvenis, natione Thessalius, cum magna civium manu eam regionem armis occupavit, qua nunc ab ejus nomine Thessalia appellatur, ante Myrmidonum vocitata civitas.

P. 128. post v. 34, videret & audiret. v. 709. Οὐνός οἱ αὐλαῖοι] Antiquorum Scholiorum auctor notat in nonnullis exemplaribus legi κρίνος, quod prae edita lectione placet. v. 718. Αἴγαλέοισιν ἴδησσιν. Scholia antiqua legunt Αἴγαλέοισιν, quæ vide.

P. 125. v. 1. post in editionibus. Hanc lectionem confirmat quoque Theon ad Aratum, apud quem & ipsum olim sic lectum fuit in his versibus:

Δίκτην εὐδώδη, ὄρεθε χέδον αἰγαίοιο

Ἄντεψεν εὐκατέβεντο.

Sic enim scriptum fuisse, non ut nunc χέδον ιδαίοιο, his verbis testatur: Τιτεὶς γεφύνει, χέδον αἰγαίοιο, τῷδε Ησίδης λαβόντες φάσκοντο τὸ Δίκτην αἰγαίον ὄρεθε πιπυκνωμένον Κρήτη τερραφλῶν. Hinc & H. Grotius conjicit apud Aratum legendum esse Λύκτην, ut hic apud Hesiodum. Sane apud hunc scribi debere Αἰγαῖον luce clarissimum est. Montem Αἰγαῖον in Crete quia ignorabant, ideo apud Aratum, ut sequentibus prodit Theon, expunctum est & αἰγαίοιο & mutatum in ιδαίοιο.

JUSTI JOSEPHI SCALIGERI

## N O T A E

I N

## ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΣ.

**D**ECEM primos versus hujus operis non esse Hesiodi ait Pausanias, eosque deesse in vetustissimo libro plumbeis laminationis scripto.

v. 5. Βελά] βελά in hoc versu primum transitivum, deinde absolutum est.

v. 19. Καὶ αὐδηγός πολὺν ἀρετήν] Sic interpretes: & inter homines longe meliorem altera.

v. 22. Αρόραμψαν τὸν φύλακα] In δρόμοις sunt duo μ., ut producatur ρ., nam aliter esset breve propter σ., sed si esset σ. non opus esset duobus μ..

v. 24. Εἰς ἄφενναν τοῦ δίδυμα] οἱ ἄφεννοι est commune, sed τὰ ἄφεννα est Atticismus.

v. 27. Ω̄ Πέρση, σὺ δὲ] veteres post vocativum ponebant σὺ δὲ.

v. 37. Κλῆπον ἐδικούμεθ' ] Patrimonium dividere, aliter herciscere. vide Festum, & quæ ad illum notavi.

v. 41. Λαρφοδίλων μέχεα ὄνται] Apparet ex hoc veteres ex Asphodelo comedisse.

v. 45. Πιδάλιων] gubernaculum, hoc est, non cures neque navigationem neque agriculturam.

v. 165. Ηὔη Lucretius quietes vocat.

v. 188. Υἱοῖς pro ὑβρίσιω, quamvis possit excusari.

v. 213. Επίρηφι] φι annexum est huic recto casui, cum proprium sit obliquorum.

v. 274. Ἄχθοσι μὲν καὶ θηροῖ] Sine dubio Varro ex hoc loco emutuatus est versus istos:

Nath-

Natura homini omnia sunt paria,

Qui poterit plus urget, pescis ut saepe minitos

Magnus comedet, ut aves enicat accipiter.

v. 311. Πλέτω καὶ δέρτη] Horat. Et genus & formam regina pecunia donat.

v. 348. Αἴσχιον] praesens.

v. 353. Λεπταξ pro αἴσχιον, ut v. 188. σέρει pro ιγέρισι.

v. 372. Φιλήτησι] Est verbum purum putum Μολικού, quod in magna Graecia dicebant πλητής.

v. 378. Συν pro ejus & tuus abutuntur poëtæ.

v. 383. Εἰπεπλεόμενάν] Nullus poëta præter hunc inseruit a in genitivo adjectivi nominis.

v. 386. Κεκρύφαται] Astrologi δύσιν ἡλιακὸν occasum solarem dicunt quando stella involuta est radiis solaribus, quod vulgo vocant combustam stellam. illa autem δύσις deberet dici κρύψις. Est enim occultatio potius quam occasus. Quando vero stella explicatur ex radiis solis, quod proprio dicitur ἐξανταρσία, hoc vocant ἀναποδίνη ἡλιακή. intervallum autem ab occultatione ad ἐξανταρσίαν Astrologi dicunt esse quindecim graduum, quod est circiter totidem dierum. Sed Hesiodus dicit non quindecim sed vigintidierum esse τὰ κρύψια, & totidem dicemus τὰ ἐξανταρσία.

v. 387. Φαινοταῖ] Annus Thebanus tempore Hesiodi erat idem cum Delphico, & idem principium habebat a mense quis incidebat in geminos, qui Athenis dicitur θερζελιάν, vere adulto.

v. 405. Γωνίαν] Non intelligit uxorem, sed ancillam. Aristoteles in Oecumenicis falsus est in memoria cum hoc versu putat absolutam sententiam contineri & γωνίαν putat esse γαμετῶν.

v. 426. Τελαρίθημον] trium dodrantalium. Palmus quarta pars pedis, ανθεμηνόν vero dodranc.

v. 430. Αὔγουστος δικῆθεν] δικῆθεν metaplasmus, declinatio pro declinatione.

v. 470. Εὔχω μακέλλω] Non proprio intelligitur ligo, sed malleus ad occas frangendas.

v. 497. Παχω πέδη] Aristoteles in problematis: famelis superiora arescunt, inferiora tument.

v. 504. Μῆτις ληναῖσσα] Plutarchus nescit quis sit ille mensis. certum est esse brumalem, respondebat Attico Πεσπάνη, aut Γαρελιόνι.

v. 542. Πίλαι] Coactilibus, & propterea uones illi a Jurisconsultis ἐμπίλια dicuntur, quæ aliter pedulia in Regula Sancti Benedicti. erant etiam pilia ex coactilibus & ex detritis vestimentis. Stat. I V Sylv. in Risu Saturnalito v. 24: *Casis pilia suta de lacernis.* & saepe apud Martialem.

v. 561. Τετελεσθέρος] Hæc declarant manifesto annum definere statim a frigoribus. ergo ver erat initium anni in signo tauri. Virgil. I Georg. v. 222: *Candidus auratis aperit cum cornibus annum.* Annus incipiebat a matutino ortu Pleiadis.

v. 566. Αἴξιζρος] Temporibus Hesiodi bruma erat circa 7 aut 8 Januarii, ergo circa decimam Martii dicit oriri Arcturum, hoc autem accidit circa initia Olympiadum, quo tempore sine dubio fuit Hesiodus. Sunt autem 2370 anni a prima Olympiade, incepitque hoc proximo solsticio præterito 1594 bis milleimus trecentesimus & septuagesimus annus.

v. 573. Αἴγριος τε γεγονέιδης] Superius v. 387. γεγονέιδης σιδηρος. ubi σιδηρος de falce ad metendum intelligendum est, ait autem eo loco Pleiades initio messis apparere.

v. 582. Σκόλιμος] artichaut sauvage, aliter chardonette. Καρύκη artichaut cultivé. Καΐλος cardo. de Scolymo vide Dioscorid. lib. III, 16. de cacto vide Athen.

v. 589. Βύβλιος εῖναι] Byblinum vinum cuius meminit Festus & Theocritus, est vinum cuius vitis delata erat ex urbe Syriæ Byblo, ut Romæ Biturix de Bordeaux.

v. 602. Θῆμε] significat hominem liberum, qui locat operas suas, mercenarius.

v. 604. Καρχαρόδοντα ζῶα] quæ habent inæquales & serratos dentes, ut canes, vulpes, lupi, leones. αὐμφόδοντα, quæ æquales habent, ut equi. καυλιόδοντα, quæ apertos habent ut mures, talpæ, apri.

v. 617. Πλειάς annus. πλειά non dubito dictum esse quia maxi-

maxima pars Græcorum annum δὲ τὸν αὐτοῦ incipiebant, unde αὐτὸν dictus.

v. 643. Νῦν ὁλίγῳσιν αἰνεῖν] Imitatus est Virgilius, quamvis contrarium dicat Georgicon II, 406, *laudato ingentiarura, exiguum colito.*

v. 709. χλωρίας χάριν] qui ultro non rogatus prudens & sciens mendacium loquitur. Sic apud Theognid. v. 488. τὸν κατύλης μεθύειν. ἀεχη autem id est αεχυται, sic vet. interp.